Aversa in paucis differt a postica præcedentis uncialis. Æra hic signatur 1486. adeoque priori recentior est biennio; tum vero non tantum xiv. parmulas scutarias, sed xvi. omnino, inscriptionis loco, in peripheria continet. MELLENIUS tertiam adnotavit differentiam: quod nimur eques *fasciam* seu potius *laciniias*, a tegumento capitis defluentes, gerat: & ita res se habet, uti & in HERÆI typo: sed in *unciali*, quem nos tenemus, huiusmodi laciniæ desunt; exinde vero colligitur, typum huius uncialis nummarium secundis tertiusve curis refectum, ac servata eadem æra 1486. subsecutis etiam annis percussum fuisse.

Symbola in xvi. illis parvulis scutariis, iuxta computandi rationem, in descriptione præcedentis uncialis observatam, in hunc modum strictim enumeramus: 1. *Austria*. 2. *Styria*. 3. *Carinthia*. 4. *Tyrolis*. 5. *Vinidorum Marchiae*. 6. *Portenavia*. 7. *Hohenbergi*. 8. *Veldkirche*. 9. *Habsburgi*. 10. *Carniola*. 11. *Pherretis*. 12. *Kyburgi*. 13. *Provincia supra Anafum*. 14. *Landgraviatus Alsatia*. 15. *Margraviatus Burgo-*

Num. X.

PROLEGOMENON

LIV

*via. & 16. Ducatus Virtenbergiae. M. S. B. ar. pond. i. dr. MELL.
p. 155. & T. H.*

Num. XI.

† MONETA ARCHIDVC. IS AVSTRIE. Effigies Archiducis armati, longiori capillatio & galero Archiducum ornati: dextra sceptrum tenet, sinistra capulum gladii prehendit. Sequitur in aversa:

† AC COMITATVS. TIROLIS. Quaternio scutorum, imposita decussatione distinctorum. Supremum locum occupat *Hungariae* scutum coronatum. A dexteris est *aquila Tyrolensis, fascia Austriaca* a sinistris: in imo symbolum *Burgundie*.

Nummum hunc dupli forma spectandum præbet Cl. HANTHALERUS (10): priorem tribuit FRIDERICO Pacifico Cæsari, eumque post mortem MATHIAE, Hungariæ Regis, Wiennæ cufum fuisse afferit. Alterum MAXIMILIANO I. Cæsari vindicare contendit (11). Verum rerum circumstantiis mature perpensis, monetam hanc non Wienna, sed in Tyroli cufam fuisse iudico, & quidem intra annos 1489. & 1493. In ambobus porro typis non FRIDERICI Placidi Imp. eo tempore iam senis, nec SIGISMUNDI Archiducis (ut ut superius aliter censuerimus) qui crinibus crispati in nummis passim comparet, sed MAXIMILIANI I. Archiducis virilem floridæ ætatis faciem representari. Priori quippe æra SIGISMUNDUS noster, cum legitimam prolem non haberet, MAXIMILIANUM Austriacum, consobrini sui FRIDERICI Cæsaris filium, adoptavit, eique omnes provincias suas hereditarias tradidit, ut supra monuimus. Anno vero 1493. MAXIMILIANUS patri iam in Imperio successit; cum tamen in nummo neque de titulo, neque de signis Imperii quidquam compareat, quod HANTHALERUS ipse animadvertis. Intererat autem vel maxime circa annum 1489. provinciis Austriacis, quin Europæ universæ, publico monumento testatum fieri: *Comitatum Tyrolensem Domui Austriace seu Archiduci denuo unitum esse.* Expeditius vero remedium, id præstandi, non erat, quam in nummo, usui communi destinato, effigiem MAXIMILIANI, habitu *Archiducis* exprimere, cum epigraphe utramque partem implente: MONETA ARCHIDVC. IS vel um (12) AVSTRIE AC COMITATVS TIROLIS: quæ omnia & singula in nummo nostro executioni data fuisse cernimus. Adde, quod scutum *Burgundie* quale in hac moneta conspicitur, nec a FRIDERICO Cæsare nec a SIGISMUNDO Archiduce in publicis monumentis unquam usurpatum, sed a MAXIMILIANO, ducta in uxorem MARIA Burgundica, primo assumptum sit. Tametsi vero moneta hæc MAXIMILIANI effigiem præserat, eam tamen nummis SIGISMUNDI adnumerandam censui; cum quod, ipso superstite, in Tyroli sit percussa, tum quia ultimam eiusdem vite epocham ac unionem Comitatus Tyrolensis cum Archiducali Domo Austriaca luculenter exponit. Cuius demum formæ ac moduli fuerint nummi ac monetæ FRIDERICI eiusque filii MAXIMILIANI, nec non eorundem posteriorum, distinctis tabulis modo ordine suo intuebimur; quamobrem hisce prolegomenis tandem imponendus est finis. *M. Imp. ar. pond. semidr.*